UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Tháp Mười, ngày       tháng 02 năm 2024

V/v rà soát lại công tác phối hợp

thực hiện chi trả trợ cấp an sinh

xã hội không dùng tiền mặt

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Công an huyện;

 - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Tiếp nhận Báo cáo số 69/BC-CAT-QLHC ngày 16/02/2024 của Công an

tỉnh Đồng Tháp về kết quả phối hợp kiểm tra thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã

hội không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh (có Báo cáo kèm theo), Ủy ban nhân

dân huyện chỉ đạo:

1. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội huyện

 - Rà soát, đối chiếu trên địa bàn huyện với những hạn chế, tồn tại đã được

nêu ra trong Báo cáo số 69/BC-CAT-QLHC để tổ chức khắc phục ngay những

hạn chế tương tự (nếu có).

- Tiếp tục rà soát, đối chiếu số liệu chênh lệch giữa thông tin các đối tượng

an sinh xã hội trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư của ngành Công an

với danh sách thực tế của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đang

quản lý (bổ sung đối tượng mới, loại bỏ các đối tượng đã ra khỏi diện và cập nhật

các thông tin có liên quan) đảm bảo chính xác.

- Hướng dẫn Công an các xã, thị trấn sau khi đến tận nhà các đối tượng an

sinh xã hội để khảo sát theo Quy trình thì phải cập nhật đúng “Trạng thái tài

khoản an sinh xã hội” (có tài khoản an sinh xã hội và nhận trợ cấp qua tài khoản;

có tài khoản và không đăng ký nhận trợ cấp qua tài khoản; không thể đăng ký tài

khoản an sinh xã hội; không đăng ký tài khoản và chỉ nhận tiền mặt) vào hệ thống

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, không nhất thiết là đối tượng đó có thông tin về

tài khoản thì mới cập nhật.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Thường xuyên phối

hợp với Trung tâm Viettel Tháp Mười và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trong

việc tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc tiếp nhận chi trả trợ cấp của

các đối tượng an sinh xã hội, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người thụ hưởng

2

góp phần tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ trương chi trả trợ cấp không

dùng tiền mặt.

3. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan và tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện tốt công tác thông tin,

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân về việc chi trả không dùng tiền mặt

đối với các đối tượng an sinh xã hội; hướng đến việc người dân hiểu, nắm rõ,

đồng thuận về mục tiêu, ý nghĩa của việc chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt theo

chủ trương của Đảng và Nhà nước.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- TT Viettel Tháp Mười;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Ch).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T16:43:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:26:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:26:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:26:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!